

31 października 2016

URZĄD STATYSTYCZNY
W KIELCACH

Spadło bezrobocie, wzrosły wynagrodzenia

Z najnowszych danych Urzędu Statystycznego w Kielcach, przedstawionych w Komunikacie o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa świętokrzyskiego, wynika, że wrześniu 2016 roku, pomimo spowolnienia tempa, utrzymał się wzrost przeciętnego zatrudnienia w skali roku. Stopa bezrobocia wyniosła 10,8% i była niższa niż przed rokiem, kiedy to osiągnęła 12,1%. Ponadto we wrześniu przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w skali roku było wyższe o 3,1%.

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw we wrześniu br. ukształtowało się w województwie świętokrzyskim na poziomie 111,9 tys. osób, tj. o 1,5% wyższym niż przed rokiem, podczas gdy w analogicznym miesiącu poprzedniego roku odnotowano spadek o 1,9%. W okresie trzech kwartałów br. przeciętne zatrudnienie było o 1,9% wyższe niż w analogicznym okresie ub. roku. W kraju natomiast przeciętne zatrudnienie zwiększyło się we wrześniu o 3,2% w porównaniu z wielkością ubiegłoroczną. W odniesieniu do września ub. r. przeciętne zatrudnienie w najwyższym stopniu wzrosło w administrowaniu i działalności wspierającej, w transporcie i gospodarce magazynowej, informacji i komunikacji oraz w budownictwie. Ograniczenie zatrudnienia utrzymało się natomiast w działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej, zakwaterowaniu i gastronomii, obsłudze rynku nieruchomości oraz handlu; naprawie pojazdów samochodowych.

W końcu września 2016 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła 56,8 tys. osób i była mniejsza o 1,7% niż w poprzednim miesiącu oraz o 11,1% niż rok wcześniej. Kobiety stanowiły 52,1% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 1,4% więcej niż przed rokiem.

Stopa bezrobocia rejestrowanego osiągnęła poziom 10,8%, kształtując się niżej niż przed rokiem (12,1%). W kraju stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosła 8,3% wobec 9,7% przed rokiem.

Do świętokrzyskich powiatów o najwyższej stopie bezrobocia należały: skarżyski (20,4%), opatowski (15,7%), ostrowiecki (14,3%) i konecki (14,2%), a o najniższej — buski (5,2%), pińczowski (7,6%) i miasto na prawach powiatu Kielce (7,7%). W porównaniu z analogicznym okresem 2015 r. stopa bezrobocia obniżyła się we wszystkich powiatach województwa świętokrzyskiego, przy czym w największym stopniu w powiatach: koneckim (o 3,1 p. proc.), ostrowieckim (o 2,6 p. proc.), skarżyskim (o 2,1 p. proc.) i opatowskim (o 2,0 p. proc.).

We wrześniu 2016 r. w urzędach pracy w województwie świętokrzyskim zarejestrowano 8,6 tys. osób bezrobotnych, tj. więcej o 15,9% niż przed miesiącem i mniej o 7,4% niż przed rokiem.

We wrześniu br. odnotowano poprawę warunków płacowych w sektorze przedsiębiorstw w skali roku, jednak skala podwyżki była mniejsza niż przed rokiem. W analizowanym miesiącu przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 3575,08 zł i było o 3,1% wyższe niż w analogicznym okresie ub. roku. W kraju przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto we wrześniu br. ukształtowało się na poziomie 4217,96 zł i było o 3,9% wyższe niż we wrześniu 2015 r. Wzrost wynagrodzeń odnotowano w sektorze przedsiębiorstw. Więcej niż przeciętnie wzrosły płace m.in.: w obsłudze rynku nieruchomości, budownictwie, przetwórstwie przemysłowym oraz w dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji. Niższy niż przed rokiem poziom przeciętnych wynagrodzeń zanotowano w zakwaterowaniu i gastronomii, działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej oraz w administrowaniu i działalności wspierającej (o 1,3%).